
Aktivitetet e kryera nga Albanian Initiative for Development në zbatim të nëngrantimit në 

kuadër të projektit “Siguria për Qeniet Njerëzore dhe Kufijtë – Luftimi i Kontrabandimit 

të Migrantëve në Ballkanin Perëndimor”, mbështetur financiarisht nga Komisioni 

Europian. 

1. Rekrutimi i hulumtuesve dhe ekspertëve të fushës të cilës kanë punuar mbi këtë raport 

për të realizuar Raportin Studimor. 

2. Analizë e thelluar e kuadrit rregullator dhe strategjik në Shqipëri si dhe praktikave të mira 

të BE kryer nga ekspertët 

3. Menaxhimi i një pyetësori mbi çështjet e migracionit të paligjshëm me qëllim 

identifikimin e problematikave dhe çështjeve më sensitive me të cilat hasen punonjësit e 

strukturave të posaçme. 

4. Intervista me punonjës të strukturave të posaçme në institucione shtetërore të cilët merren 

me çështjet e migracionit të paligjshëm dhe kontrabandimit të migrantëve.  

5. Hartimi i Raportit Studimor pas analizës të kuadrit legjislativ të shtetit shqiptar dhe 

praktikave të mira të BE. 

6. Tryezë e rrumbullakët për publikimin e gjetjeve të Raportit Studimor.  

 


